
法人個人般特別許可業者数調 平成31年 3月末日　現在

北海道・全体
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,277 751 7,717 163 0 163 7,440 751 7,880
渡島総合振興局 1,327 223 1,431 265 0 265 1,592 223 1,696
檜山振興局 171 40 187 36 0 36 207 40 223
後志総合振興局 607 87 633 76 1 76 683 88 709
空知総合振興局 919 184 1,001 88 0 88 1,007 184 1,089
上川総合振興局 1,440 249 1,556 133 0 133 1,573 249 1,689
留萌振興局 178 51 196 34 0 34 212 51 230
宗谷総合振興局 239 59 258 46 0 46 285 59 304
オホーツク総合振興局 907 182 972 156 0 156 1,063 182 1,128
胆振総合振興局 1,506 195 1,585 88 0 88 1,594 195 1,673
日高振興局 210 70 244 56 0 56 266 70 300
十勝総合振興局 1,147 191 1,250 180 0 180 1,327 191 1,430
釧路総合振興局 735 113 797 57 0 57 792 113 854
根室振興局 251 63 274 44 0 44 295 63 318
合計 16,914 2,458 18,101 1,422 1 1,422 18,336 2,459 19,523

北海道・大臣
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 84 56 114 0 0 0 84 56 114
渡島総合振興局 8 9 13 0 0 0 8 9 13
檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
空知総合振興局 2 2 3 0 0 0 2 2 3
上川総合振興局 6 9 13 0 0 0 6 9 13
留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2
宗谷総合振興局 0 2 2 0 0 0 0 2 2
オホーツク総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
胆振総合振興局 9 6 12 0 0 0 9 6 12
日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
十勝総合振興局 1 6 6 0 0 0 1 6 6
釧路総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
根室振興局 1 1 1 0 0 0 1 1 1
大臣計 113 95 168 0 0 0 113 95 168

北海道・知事
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,193 695 7,603 163 0 163 7,356 695 7,766
渡島総合振興局 1,319 214 1,418 265 0 265 1,584 214 1,683
檜山振興局 171 40 187 36 0 36 207 40 223
後志総合振興局 607 87 633 76 1 76 683 88 709
空知総合振興局 917 182 998 88 0 88 1,005 182 1,086
上川総合振興局 1,434 240 1,543 133 0 133 1,567 240 1,676
留萌振興局 176 49 194 34 0 34 210 49 228
宗谷総合振興局 239 57 256 46 0 46 285 57 302
オホーツク総合振興局 907 181 971 156 0 156 1,063 181 1,127
胆振総合振興局 1,497 189 1,573 88 0 88 1,585 189 1,661
日高振興局 210 70 244 56 0 56 266 70 300
十勝総合振興局 1,146 185 1,244 180 0 180 1,326 185 1,424
釧路総合振興局 735 112 796 57 0 57 792 112 853
根室振興局 250 62 273 44 0 44 294 62 317
知事計 16,801 2,363 17,933 1,422 1 1,422 18,223 2,364 19,355

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建築
工事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。



業種別資本金階層別許可業者数調 平成31年 3月末日　現在

北海道・一般
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 100 181 35 915 870 1,592 807 68 20 1 4,589
建築工事業 431 173 30 1,103 825 1,455 609 88 32 3 4,749
大工工事業 279 119 17 641 527 735 384 48 12 2 2,764
左官工事業 80 28 7 152 117 176 64 5 3 1 633
とび・土工工事業 201 399 63 1,544 1,271 1,914 1,024 97 25 2 6,540
石工事業 15 60 9 157 194 251 156 17 10 1 870
屋根工事業 128 65 11 278 257 354 156 20 12 2 1,283
電気工事業 78 83 18 493 279 644 178 28 9 1 1,811
管工事業 117 133 18 630 469 796 539 66 14 1 2,783
タイル・れんが・ブロツク工事業 36 59 12 184 193 338 154 22 15 2 1,015
鋼構造物工事業 36 83 18 322 329 546 294 36 16 2 1,682
鉄筋工事業 15 41 9 114 102 129 67 5 3 2 487
舗装工事業 27 112 23 388 390 579 398 39 9 1 1,966
しゆんせつ工事業 5 36 7 82 101 119 107 10 3 0 470
板金工事業 68 28 6 178 162 221 96 15 7 2 783
ガラス工事業 12 19 4 95 77 186 68 10 6 1 478
塗装工事業 235 77 19 454 312 444 195 24 9 2 1,771
防水工事業 48 40 9 181 158 288 147 11 7 2 891
内装仕上工事業 98 111 25 455 393 711 294 52 22 2 2,163
機械器具設置工事業 3 11 7 102 61 209 141 22 19 1 576
熱絶縁工事業 20 21 2 97 73 138 62 7 6 2 428
電気通信工事業 5 15 1 99 64 193 174 10 6 1 568
造園工事業 15 10 4 120 107 220 256 27 6 0 765
さく井工事業 1 1 0 9 14 27 18 1 0 0 71
建具工事業 84 32 4 199 157 361 142 22 13 1 1,015
水道施設工事業 41 74 15 293 329 558 482 39 8 0 1,839
消防施設工事業 11 13 0 89 67 195 289 34 13 2 713
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 1 1 0 8
解体工事業 20 62 10 242 248 414 286 15 8 0 1,305

一般計 2,209 2,086 383 9,616 8,146 13,796 7,590 839 314 37 45,016



業種別資本金階層別許可業者数調 平成31年 3月末日　現在

北海道・特定
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,226 226 48 8 1,509
建築工事業 1 0 0 0 0 0 821 185 54 6 1,067
大工工事業 0 0 0 0 0 0 367 74 22 2 465
左官工事業 0 0 0 0 0 0 86 24 10 1 121
とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,133 210 55 8 1,406
石工事業 0 0 0 0 0 0 184 57 17 3 261
屋根工事業 0 0 0 0 0 0 159 44 20 2 225
電気工事業 0 0 0 0 0 0 284 41 19 6 350
管工事業 0 0 0 0 0 0 339 76 36 7 458
タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 126 36 22 3 187
鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 387 138 46 7 579
鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 81 21 12 0 114
舗装工事業 1 0 0 0 0 0 680 165 36 4 886
しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 172 71 19 2 264
板金工事業 0 0 0 0 0 0 94 26 11 0 131
ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 71 18 9 1 99
塗装工事業 0 0 0 0 0 0 242 68 28 6 344
防水工事業 1 0 0 0 0 0 152 50 23 3 229
内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 230 61 31 3 325
機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 27 19 12 2 60
熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 63 18 8 1 90
電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 47 12 5 2 66
造園工事業 0 0 0 0 0 0 197 61 23 3 284
さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3
建具工事業 0 0 0 0 0 0 121 37 14 0 172
水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 647 167 40 4 858
消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 17 0 0 1 18
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
解体工事業 1 0 0 0 0 0 526 113 20 4 664

特定計 6 0 0 0 0 0 8,480 2,020 641 89 11,236



業種別資本金階層別許可業者数調 平成31年 3月末日　現在

北海道・全体
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 101 181 35 915 870 1,592 2,033 294 68 9 6,098
建築工事業 432 173 30 1,103 825 1,455 1,430 273 86 9 5,816
大工工事業 279 119 17 641 527 735 751 122 34 4 3,229
左官工事業 80 28 7 152 117 176 150 29 13 2 754
とび・土工工事業 201 399 63 1,544 1,271 1,914 2,157 307 80 10 7,946
石工事業 15 60 9 157 194 251 340 74 27 4 1,131
屋根工事業 128 65 11 278 257 354 315 64 32 4 1,508
電気工事業 78 83 18 493 279 644 462 69 28 7 2,161
管工事業 117 133 18 630 469 796 878 142 50 8 3,241
タイル・れんが・ブロツク工事業 36 59 12 184 193 338 280 58 37 5 1,202
鋼構造物工事業 37 83 18 322 329 546 681 174 62 9 2,261
鉄筋工事業 15 41 9 114 102 129 148 26 15 2 601
舗装工事業 28 112 23 388 390 579 1,078 204 45 5 2,852
しゆんせつ工事業 5 36 7 82 101 119 279 81 22 2 734
板金工事業 68 28 6 178 162 221 190 41 18 2 914
ガラス工事業 12 19 4 95 77 186 139 28 15 2 577
塗装工事業 235 77 19 454 312 444 437 92 37 8 2,115
防水工事業 49 40 9 181 158 288 299 61 30 5 1,120
内装仕上工事業 98 111 25 455 393 711 524 113 53 5 2,488
機械器具設置工事業 3 11 7 102 61 209 168 41 31 3 636
熱絶縁工事業 20 21 2 97 73 138 125 25 14 3 518
電気通信工事業 5 15 1 99 64 193 221 22 11 3 634
造園工事業 15 10 4 120 107 220 453 88 29 3 1,049
さく井工事業 1 1 0 9 14 27 19 2 1 0 74
建具工事業 84 32 4 199 157 361 263 59 27 1 1,187
水道施設工事業 41 74 15 293 329 558 1,129 206 48 4 2,697
消防施設工事業 11 13 0 89 67 195 306 34 13 3 731
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 2 1 0 9
解体工事業 21 62 10 242 248 414 812 128 28 4 1,969

全体計 2,215 2,086 383 9,616 8,146 13,796 16,070 2,859 955 126 56,252


